江 苏 省 互 联 网 协 会

关于《数据安全法》解读及技术要点线上研讨会的通知

各会员单位：

数据安全已成为事关国家安全与经济社会发展的重大问题。经过三次审议，

2021 年 6 月 10 日，十三届全国人大常委会第二十九次会议通过了《数据安全法》。

该法律是数据领域的基础性法律，也是国家安全领域的一部重要法律，将于 2021

年 9 月 1 日起施行。

数据是国家基础性战略资源。《数据安全法》贯彻落实总体国家安全观，聚焦

数据安全领域的风险隐患，加强国家数据安全工作的统筹协调，确立了数据分类分

级管理，数据安全审查，数据安全风险评估、监测预警和应急处置等基本制度。近

年来，我国不断推进网络强国、数字中国、智慧城市建设，以数据为新生产要素的

数字经济蓬勃发展，数据的竞争已成为国际竞争的重要领域。《数据安全法》坚持

安全与发展并重，在规范数据活动的同时，对支持促进数据安全与发展起到了重要

的引领作用。

《数据安全法》完善了国家数据安全工作体制机制，规定中央国家安全领导机

构负责国家数据安全工作的决策和议事协调等职责，并提出建立国家数据安全工作

协调机制。在网络数据安全工作方面，专门明确国家网信部门依照本法和有关法律、

行政法规的规定，负责统筹协调网络数据安全和相关监管工作。《数据安全法》重

点确立了数据安全保护的各项基本制度，完善了数据分类分级、重要数据保护、跨

境数据流动和数据交易管理等多项重要制度，形成了我国数据安全的顶层设计。

中国互联网协会在广泛听取各方意见和建议后，会同中国信息通信研究院（以

下简称“中国信通院”）正式启动“卓信大数据计划”，旨在通过推出法律宣贯、基

础设施、认证评估、咨询培训等多层次服务帮助企业提升数据安全能力，推动我国

数字经济更加健康、可持续的发展。江苏省互联网协会积极响应，为广大会员单位

争取参会学习，现将会议通知如下：

2021 年 7 月 28 日下午召开《数据安全法》解读及技术要点线上研讨会。来自中

国信通院政策和法律、标准和技术、认证和评估等各方面的专家将与参会嘉宾共同

探讨《数据安全法》出台的背景和意义，探讨其对行业的指导作用及对企业带来的

影响。同时，由泰尔终端实验室牵头编制的《数据安全管理体系蓝皮书》将在本次

会议上正式启动。

会议时间：2021 年 7 月 28 日 14：00-17：00

会议方式：线上会议

会议议程

会议规模：2000 人

面向行业：运营商、政府、金融、医疗、互联网

参会人员：企业法务负责人、技术负责人、安全合规负责人

联系人：朱翔 18951843829（微信号：404887114）

咨询邮箱：nbd@caict.ac.cn

参会方式：扫描或识别下方二维码报名

江苏省互联网协会

2021.7.21

	关于《数据安全法》解读及技术要点线上研讨会的通知